

Protokół nr 15/2023 z dnia 14 lutego 2023r. z posiedzenia Rady Seniorów Miasta Katowice III Kadencji

W dniu 14 lutego 2023r. w godz. od 11:00 do 15:00 w Urzędzie Miasta Katowice, Rynek 1, odbyło się posiedzenie Rady Seniorów Miasta Katowice.

O godz. 11.00 przewodniczący Rady - P. Tadeusz Oczko otworzył 15 posiedzenie Rady Seniorów.

W posiedzeniu udział wzięli:

Pani Helena Hrapkiewicz – Pełnomocnik Prezydenta ds. Seniorów;

Pani Barbara Muc – Koordynator ds komunikacji społecznej w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych w Chorzowie;

Radni: Pani H.Adamczyk, B.Bujoczek, E.Dąbrowska-Seweryn, K.Dmitryszyn J.Gansty, M.Groniewska, M.Herman, R.Jaciubek, E.Kaczmarek, I.Kańtoch, I.Panic, E.Stebel, K.Szymiczek, G.Tomala-Bogacka (lista obecności zał. nr 1).

Posiedzenie składało się z dwóch części.

Pierwszą część wypełniło wystąpienie Pani Barbary Muc – Koordynatora ds. komunikacji społecznej w ZUS o/Chorzów poświęcone nowej możliwości jaką jest „mlegitymacja” Wyjaśniała, że od 1 stycznia 2023r., taka elektroniczna legitymacja dla emerytów jest wydawana na stałe i automatycznie. Automatycznie także dla rencistów jednak na czas określony. Dla przechodzących na emeryturę/rentę osób, które nie posiadają możliwości technicznych otrzymania „mlegitymacji” lub wolą legitymację mieć w formie plastikowej przewidziano taką możliwość, ale należy złożyć odrębny wniosek. W trakcie wystąpienia Pani koordynator Radna Małgorzata Herman zapytała, czy wszyscy mają obowiązek posiadać elektroniczne legitymacje. Pani Barbara Muc stwierdziła, że nie. Wydane do 31.12.2022r. plastikowe legitymacje są nadal aktualne i nie ma obowiązku wymiany ich na legitymacje elektroniczne. Od 1.01.2023r. przewidziano natomiast zmianę formy wypłaty świadczeń. Wypłata świadczeń dla idących na emeryturę/rentę ma odbywać się wyłącznie na konto bankowe.

Pani Koordynator zwracała uwagę i prosiła o przekazanie w swoim środowisku informacji, iż zdarzają się działania oszustów „na pracownika ZUS”. Jak informowała Pani B.Muc istnieją tylko 4 przypadki, gdy pracownicy ZUS przychodzą do domu:

- 1) z powodu ukończenia przez emeryta/rencistę 100 lat – wizyta taka jest uzgodniona z rodziną lub opiekunami osoby starszej i zazwyczaj łączona z władzami samorządowymi. Ze strony ZUS jubilatka/jubilat otrzymuje list gratulacyjny oraz honorowe świadczenie;
- 2) lekarz orzecznik ZUS - na pisemną prośbę pacjenta lub osoby niepełnosprawnej - w przypadku konieczności określenia stopnia niepełnosprawności, gdy osoba taka, w danej sytuacji zdrowotnej nie może przybyć na badania do placówki ZUS;
- 3) w przypadku kontroli prawidłowości korzystania ze zwolnienia lekarskiego przez pracujących;
- 4) jeśli sami, pisemnie zwracamy się do ZUS-u ponieważ np. wyczerpał się limit e-wizyt, brak możliwości załatwienia sprawy przez platformę usług lub telefonicznie.

Pani Barbara Muc zakończyła swoje wystąpienie, apelem, aby pamiętać, że **ZAWSZE PIERWSZY KONTAKT WYCHODZI OD PACJENTA LUB BLISKICH PACJENTA DO ZUS.**

Pan Przewodniczący Tadeusz Oczko podziękował, za przybycie i wystąpienie Pani Koordynator oraz wstępnie uzgodnił, iż na marcowym posiedzeniu Rada Seniorów chętnie wysłucha wystąpienia koordynatora lub inspektora, który przedstawiłby aktualny stan prawny i uprawnienia dla emerytów i rencistów.

Po krótkiej przerwie, Przewodniczący Rady Seniorów wznowił obrady, przechodząc do zaplanowanej drugiej części sesji. Stwierdził obecność wszystkich radnych tj. 15 osób potwierdzonych podpisami na liście obecności oraz stwierdził prawomocność obrad.

Zgodnie z porządkiem obrad przystąpiono do omawiania spotkania pn: I Noworoczna Gala Seniorów, która odbyła się 12 stycznia 2023r. w Willi Goldsteinów przy Placu Wolności w Katowicach.

Zorganizowana uroczystość spotkała się z wysoką oceną osób uhonorowanych, pozostałych zaproszonych gości, członków występującego Zespołu Śpiewaków Miasta Katowice „Camerata Silesia”, jak i pracowników obiektu. W obsłudze zaproszonych gości wzięli udział prawie wszyscy Radni Rady Seniorów. Przewodniczący Rady T.Oczko - jako główny organizator wydarzenia, przedstawił zakres wykonanej pracy: przygotowanie podziękowań dla 7 wyróżnionych za 2022 rok osób, przygotowanie 150 zaproszeń, następnie potwierdzanie mailami, telefonami faktu przybycia. Ostatecznie na spotkanie przybyło 82 gości. Reportaż z uroczystości pokazała telewizja TVS w programie Srebrne Katowice.

Honorowe Laury – Podziękowań od Rady Seniorów za rok 2022 otrzymali: Marcin Krupa - Prezydent Miasta Katowice, Maciej Biskupski - Przewodniczący Rady Miasta (nieobecny na Gali z powodu choroby), Krystyna Piasecka - Prezes Katowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej (w jej imieniu Laur odebrała Teresa Ślaskiewicz - wiceprezes KSM), Małgorzata Piechoczek - Dyrektor TVS Katowice, Ewa i Andrzej Dopierała - Stowarzyszenie Fami.Lock i Teatr bez Sceny, Mikołaj Rykowski - Prezes Fundacji Wolne Miejsce.

Laury Podziękowań w imieniu Rady Seniorów wręczał, Tadeusz Oczko, Elżbieta Dąbrowska-Seweryn, Gabriela Tomala-Bogacka.

Podsumowując całą Galę, wszyscy Radni jednomyślnie uznali, że naprawdę była to wyjątkowa i historyczna uroczystość, ale przygotowania do następnej - II Gali w 2024r. - należy rozpocząć wcześniej, tak, aby już we wrześniu br. uzgodniona była lista nominowanych i były rozpoczęte przygotowania organizacyjne.

Następnym punktem obrad Rady było omówienie przygotowań do I Imprezy Wiosennej na Katowickim Skwerze Seniorów w Parku im. T. Kościuszki.

Przewodniczący zaproponował, aby termin imprezy został ustalony pod koniec kwietnia lub w miesiącu maju. Zasugerował, aby do udziału w wydarzeniu włączyć m.in. zespoły śpiewacze działające przy Domach Kultury, które na pewno chętnie pokażą swoje osiągnięcia. Pani Elżbieta Dąbrowska -Seweryn zaproponowała zespół śpiewaczy im. St. Hadyny. Pani Małgorzata Groniewska zaproponowała występ Alexa Martineza. Zwrócono uwagę, aby zespoły, czy soliści wystąpili „pro publico bono”, gdyż Rada Seniorów nie dysponuje środkami finansowymi na ewentualne wynagrodzenia, stąd propozycja wyżej wymieniona nie może być wzięta pod uwagę

Punktem 8 porządku obrad było omówienie bieżących spraw seniorów:

Przewodniczący Rady Seniorów zgłosił 5 problemów dotyczących seniorów z miasta Katowice:

1. Sprawa Katowickiej Karty Mieszkańca (- dalej KKM) – brak zapisanej w niej aktualnej ulgi dla seniorów obowiązującej w danej placówce honorującej kartę. Do 31.12.2022r. funkcjonowała „Karta Aktywnego Seniora”, która obejmowała ulgi dla seniorów, a obecna KKM nie posiada takiego zapisu. Seniorka/senior posługująca/posługujący się KKM musi dopytywać, czy jest dodatkowa ulga dla seniora i posiadać przy sobie legitymację, aby potwierdzić uprawnienia do tej ulgi.

Sprawa wymaga interwencji celem aktualizacji oprogramowania Karty

2. Sprawa doświetleń przejść dla pieszych – członkowie Rady Seniorów w pełni popierają problem zgłoszony przez Przewodniczącego Rady o przyjęcie kompleksowego programu naprawczego dla terenu miasta i doświetlenie przejść dla pieszych, aby każdy pieszy w mieście mógł się czuć na nich bezpiecznie i być widoczny dla pojazdów.

3. Sprawa brakujących ławek na przystankach – obecne wiaty przystankowe zostały postawione i przygotowane dla niewielkiej liczby osób w nich oczekujących. Z reguły ławka przymocowana do tylnej (metalowej) części wiaty jest w stanie pomieścić zaledwie 4 osoby. Warto zgłosić ten problem do MZUiM Katowice.

4. Sprawa porządku i czystości w mieście – Radny Kazimierz Szymiczek zwrócił uwagę na nieustanny brak czystości w Śródmieściu Katowic, który jest pochodną złego ustawodawstwa, braku chęci do sprzątnięcia zarówno prowadzących lokale usługowe, zarządców kamienic, wspólnot mieszkaniowych jak i pracowników spółdzielni mieszkaniowych. Dodatkowo niewielkie zaangażowanie w sprawy czystości i porządku ze strony służb straży

miejskiej i policji skutkuje efektem brudnego centrum. Przy czym stwierdził, że firma „Civitatis”, zajmująca się opróżnianiem koszy na śmieci przy przystankach komunikacji miejskiej wykonuje swoją pracę codziennie i rzetelnie.

Radna Małgorzata Groniewska zabrała głos w sprawie czystości. Powiedziała, że problem braku czystości dotyczy całego miasta, nie tylko śródmieścia Katowic. Katowice są brudne, niechlujne, wszędzie pełno papierów, butelek, psich odchodów. Zabrudzone trawniki, chodniki. Brudne przystanki tramwajowe i autobusowe, podwórza itd., etc. Przy placach budów ciężarówki rozjeżdżają błoto na kilkaset metrów. Nikt tego nie pilnuje, nie myje. Dzisiaj jechałam autobusem z centrum do SCC. Autobus był tak brudny, że przez szyby nie można było zobaczyć zupełnie nic. Taki stan rzeczy w krajach zachodnich byłby nie do pomyślenia. W Nicei, wiele lat temu widziałam jak myto drogi. To dla nas jakiś niedościgły wzór. Katowice raczej (pod względem czystości), wyglądają jak Mombasa.

W dyskusji która się wywiązała, zwrócono uwagę, że problem jest wyolbrzymiony, są dzielnice Katowic gdzie ten problem nie występuje, jest estetyka i porządek, poza tym ocena czystości w m-cu lutym nie jest reprezentatywna w stosunku do innych pór roku.

Dlatego Przewodniczący Rady zwrócił uwagę, że problem jest złożony i należy go dokładnie zbadać poprzez gromadzenie danych. Czy problem występuje ciągle, czy sporadycznie? Brakuje dokumentacji fotograficznej, czasu i daty występowania zanieczyszczeń i kto za to odpowiada? Gospodarze posesji, zarządy wspólnot mieszkaniowych, spółdzielni mieszkaniowych czy osób prywatnych?. Warto zwrócić uwagę, że wiele osób obojętnie przechodzi obok tych zanieczyszczeń, niejednokrotnie same się do tego przyczyniając, np. właściciele psów nie sprzątajają pozostawionych odchodów. Śmieci same się nie pojawiają, to mieszkańcy przyczyniają się do negatywnego wizerunku miasta.

Rada Seniorów występując z postulatami do władz Miasta musi wskazać na pewne aspekty powiązania bezpieczeństwa seniorów z czystością i porządkiem. Posiadać uwiarygodnione dane, wskazywać konkretne przykłady patologiczne, bo tylko wtedy spełnimy swoją statutową powinność wobec dużej grupy środowiska seniorów.

Przewodniczący Rady zaapelował do radnych o zwiększenie aktywności w sprawie indywidualnych zgłoszeń zanieczyszczeń porządku i czystości do Urzędu Miasta, a także do MPGK, Straży Miejskiej, Sanepidu czy Rady Dzielnicy bez zbędnej zwłoki, podając czas i miejsce stwierdzenia takiego faktu.

Sama krytyka bazująca na ogólnikach nie przyczyni się do poprawy czystości w mieście.

5. Sprawa „Domów Opieki” – w świetle stałego zwiększania się liczby osób starszych i samotnych, problemem w najbliższych latach będzie znalezienie domu opieki, który pod względem ilości odpowiednich miejsc, jakości świadczonych usług oraz ceny możliwej do poniesienia przez samotną osobę zabezpieczyłby jej spokojne dożycie do śmierci, przy wydatnej pomocy miasta i organizacji pomocowych.

Sprawa wymaga pogłębionej analizy, bowiem informacje docierające do Rady są niepełne i nie zawsze są aktualne

Radna Małgorzata Groniewska sprawdzała ostatnio cennik usług w domach dla seniorów. W Domu Opieki w Rogoźniku cena całodobowej opieki (stałego pobytu) wynosi miesięcznie 5.300 zł..

Podczas dyskusji:

w odniesieniu do punktów 1-3 Przewodniczący Rady Tadeusz Oczko, Radna Małgorzata Groniewska, Radny Kazimierz Szymiczek zaproponowali złożenie wniosków do Prezydenta Miasta o podjęcie działań w tych tematach.

W sprawie czystości i porządku w mieście Przewodniczący Rady zaproponował wcześniejsze porozumienie się z Radami Dzielnic oraz organizacjami pozarządowymi działającymi w mieście i wypracowania wspólnej akcji usunięcia problemu zabrudzonego i zaśmieconego zarówno śródmieścia miasta, jak i być może innych dzielnic. Być może należałoby rozszerzyć zakres podmiotowy i przedmiotowy akcji „SprzątaMY dzielnicę”.

W sprawie Domów Opieki – Radna Pani Małgorzata Groniewska w ostatnim czasie sprawdzała pod względem kosztów i jakości świadczonych usług, domy opieki dla seniorów w najbliższej okolicy Katowic – ceny za miesięczny pobyt seniora oscylywały w granicach 5.300 zł (w Rogoźniku). W Katowicach miesięczny pobyt w domu seniora kosztuje około 6000 zł (w zależności od liczby osób w pokoju). Senior, pacjent, płaci 70% swojej emerytury, pozostałą część opłaca rodzina. (Gdy osoba jest samotna, dopłaca miasto, ale większość jakieś rodziny ma). To są koszty horrendalne. Seniorzy oczekują, że zajmiemy się tym problemem.

Radny Pan Kazimierz Szymiczek relacjonował nieprzyjemne sytuacje, które zdarzało mu się widywać podczas odwiedzin znajomych leżących w domach opieki. Zwrócił także uwagę, na powszechnie występujący brak personelu.

Radna Pani Iwona Kańtoch zaproponowała zwrócenie uwagi na istniejące na rynku europejskim i skandynawskim tzw. domy wspólnotowe, w których oprócz wzajemnej opieki, wspierania się i aktywizacji występuje jeszcze zmniejszenie zapotrzebowania na dodatkowy personel opiekuńczo-lekarski, a więc i koszty utrzymania się osoby samotnej w takim domu wspólnotowym są niższe.

Radny Pan Józef Gansty zaproponował, aby model domu wspólnotowego zaistniał w przestrzeni publicznej, jako program wyborczy coraz większej liczby seniorów w Polsce.

Wolne wnioski – czyli realizacja punktu 9 porządku obrad .

Głos zabrała Pani Helena Hrapkiewicz – Pełnomocnik Prezydenta Miasta Katowice, dziękując za wyróżnienie jej na Gali w Pałacu Goldsteinów wskazała, że przeglądnięta dane statystyczne dotyczące osób starszych w Katowicach. Na dzień 31.12.2022r. zameldowanych było w Katowicach 83.418 takich osób. Rozkład liczbowy i rodzajowy kształtował się następująco: powyżej 60 roku życia (60+) zameldowane były 49.694 kobiety, mężczyzn zaś było zameldowanych 33.724. Nie występowała więc znacząca różnica rodzajowa. Sytuacja wygląda jednak zgoła inaczej w przedziale powyżej 80 roku życia (80+), tutaj liczba osób zameldowanych kształtowała się następująco: na 11.098 kobiet przypadało 5.672 mężczyzn. W Katowicach mieszka 114 osób, które przekroczyły 100 rok życia.

Wzrost liczby osób powyżej 80 roku życia powoduje zwiększenie występowania problemów osób z demencją, a przede wszystkim więcej osób samotnych, wymagających zorganizowanej opieki.

W wolnych wnioskach Przewodniczący Rady zaproponował zgłaszanie projektów zdjęć/zdjęcia do kalendarza na 2024r., gadżetów promujących Radę Seniorów oraz terminy spotkań roboczych tzw. poza sesyjnych.

Przewodniczący Pan Tadeusz Oczko zakończył sesję Rady Seniorów Miasta Katowice o godz.15.00, po wyczerpaniu porządku obrad .

Sekretarz


Iwona Kańtoch

Przewodniczący


Tadeusz Oczko